

SINTEZA

la proiectul hotărârii Guvernului cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 496/2014 privind aprobarea Regulamentului – cadru de organizare și funcționare a Centrului de Asistență și Consiliere pentru Agresorii Familiali și a standardelor minime de calitate

Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
Avizare și consultare publică			
Agencia Teritorială de Asistență Socială Nord – Vest (nr. 958 din 20.11.2025)	1.	Lipsă de obiecții și propuneri.	
Agencia Teritorială de Asistență Socială Sud (nr. 1188 din 20.11.2025)	2.	Lipsă de obiecții și propuneri.	
Consiliul Național pentru Asistență Juridică Garantată de Stat (nr. 151 din 20.11. 2025)	3.	Lipsă de obiecții și propuneri.	
Agencia Națională de Prevenire și Combatere a Violenței împotriva Femeilor și a Violenței în Familie (nr. 02/818 din 21.11.2025)	4.	Lipsă de obiecții și propuneri.	
Agencia Teritorială de Asistență socială Centru (nr. 914 din 21.11.2025)	5.	Lipsă de obiecții și propuneri.	
Agencia Teritorială de Asistență Socială Nord (nr. 916 din 21.11.2025)	6.	Lipsă de obiecții și propuneri.	
Agencia Teritorială de Asistență Socială Sud – Vest (nr. 755 din 24.11.2025)	7.	Lipsă de obiecții și propuneri.	
Agencia Teritorială de Asistență Socială Sud – Est (nr. 668 din 24.11.2025)	8.	Lipsă de obiecții și propuneri.	
Agencia Teritorială de Asistență Socială Nord – Est (nr. 1790 din 24.11.2025)	9.	Lipsă de obiecții și propuneri.	

Direcția Generală Asistență Medicală și Socială (nr. 1 – 04/1 – 2859 din 26.11.2025)	10.	Lipsă de obiecții și propuneri.	
Consiliul Național al Tineretului din Moldova (NAT – 111 – 25 din 19.11.2025)	11.	Se sugerează la pct. 11 al Regulamentului – cadru să nu se mențină o listă exhaustivă a serviciilor, pe lângă serviciile adaptate necesităților beneficiarilor, astfel în cât să fie spațiu și pentru alte tipuri de servicii care ar fi necesare după evaluare individualizată a beneficiarului de serviciu. Se sugerează la pct. 11 al Regulamentului cadru completarea listei și cu servicii de referire a beneficiarilor către servicii specializate, ca ghidare în carieră și suport la angajare, sănătate și consiliere, etc.	Se acceptă. Norma a fost ajustată și s – a pus accent pe toate tipurile de servicii către care poate fi referit beneficiarul în funcție de necesitățile individuale identificate.
	12.	Se recomandă introducerea explicită a posibilității de introducere a serviciilor în rețea (ex.: un psihoterapeut/jurist partajat între mai multe centre, echipe mobile, servicii online) pentru a nu condiționa funcționarea serviciului de existența tuturor specialiștilor cu normă deplină în fiecare localitate reieșind din considerentul că pct. 25 din regulament, prevede un raport standard de 1 specialist la 5–8 beneficiari activi și o listă extinsă de profesioniști (psihologi, psihoterapeuți, consilieri pentru agresori, asistenți sociali, juriști etc.). Cu toate acestea, în multe raioane/localități, mai ales rurale, recrutarea și menținerea unei astfel de echipe complete este dificilă, în lipsa unui pachet salarial competitiv și a unei baze de resurse umane specializate.	Nu se acceptă. Introducerea explicită a serviciilor în rețea poate afecta negativ continuitatea și calitatea intervențiilor psihosociale, esențiale în lucrul cu agresorii familiari, prin lipsa prezenței constante și dedicate a specialiștilor în localitățile unde activează Centrul. Partajarea specialiștilor între mai multe centre poate reduce coordonarea specialiștilor din cadrul echipelor, afectând eficiența serviciilor. În domeniul sensibil al consilierii agresorilor, este crucială stabilitatea și încrederea, care pot fi afectate de disponibilitatea fluctuantă a specialiștilor.
	13.	Se recomandă completarea standardelor 2 și 8 cu obligația ca materialele informative și contractele să fie disponibile, în funcție de comunitate, în mai multe limbi relevante și în formate accesibile (easyto – read, audio, braille/format digital compatibil cu cititoare de ecran).	Se acceptă. Obligația ca materialele informative să fie puse la dispoziție în mai multe limbi relevante pentru comunitate este prevăzută în Standardul 1, iar mențiunea privind disponibilitatea acestora în formate accesibile (format ușor de citit, audio, Braille sau format digital compatibil cu cititoarele de ecran) a fost inclusă.

	14.	Se propune introducerea explicită a posibilității de a asigura, la necesitate, interpretare în limbajul mimico – gestual și adaptări pentru persoane cu dizabilități intelectuale (informații simplificate, suport vizual).	Se acceptă. Standardul 3 a fost completat cu sintagma „interpretare în limbajul mimico – gestual și adaptări pentru persoane cu dizabilități intelectuale (informații simplificate, suport vizual)”.
	15.	Se recomandă clarificarea responsabilității MMPS și a APL II de a dezvolta o rețea națională minimă de centre, care să asigure cel puțin acoperire regională. Totodată, introducerea obligației ca strategiile sectoriale și programele locale/raionale să includă resurse și măsuri dedicate dezvoltării și menținerii serviciilor pentru agresorii familiali și victimele acestora.	Se acceptă. Modul de organizare juridică a Centrelor este reflectat în pct.1.3. al proiectului și face clarificare precum, că Centrul poate funcționa ca persoană juridică de drept public sau drept privat. Scopul proiectului este îmbunătățirea cadrului de organizare și funcționare a Centrului de Asistență și Protecție pentru Agresorii Familiali. Din acest motiv proiectul nu poate introduce obligații ca strategiile sectoriale și programele locale/raionale să includă resurse și măsuri dedicate dezvoltării și menținerii serviciilor pentru agresorii familiali și victimele acestora. Prin pct. 1.4. al proiectului se introduc modificări pentru pct. 3 al Hotărârii Guvernului nr. 496/2014, care după modificările operate, va avea următorul cuprins: „3. Finanțarea Centrului de Asistență și Consiliere pentru Agresorii Familiali se efectuează din mijloacele financiare ale fondatorului, donații, granturi și din alte surse, conform legislației în vigoare.”
	16.	Se recomandă ca Regulamentul să prevadă explicit posibilitatea ca ONG – urile acreditate să gestioneze sau să co – gestioneze centrele de asistență și consiliere, în baza contractelor de prestări servicii cu APL fondator. O astfel de abordare ar consolida expertiza existentă, accesibilitatea serviciilor în profil	Se acceptă. Modificarea propusă pentru Hotărârea Guvernului nr. 496/2014 privind aprobarea Regulamentului – cadru de organizare și funcționare a Centrului de Asistență și Consiliere pentru Agresorii Familiali și a

		teritorial, ar îmbunătăți calitatea intervențiilor și ar contribui la coerența rețelei de servicii la nivel național.	standardelor minime de calitate, reflectă că finanțarea se efectuează din mijloacele financiare ale fondatorului, donații, granturi și din alte surse, conform legislației în vigoare. Contractele de achiziție publică pot fi realizate în condițiile legii prin interpretarea acestui punct unde accentul este pus pe alte surse , în conformitate cu legea. De asemenea art. 10 (Centre/servicii de asistență și protecție a victimelor violenței în familie și a copiilor lor și centre/servicii de asistență și consiliere pentru agresorii familiali) din Legea nr. 45/2007 cu privire la prevenirea și combaterea violenței împotriva femeilor și a violenței în familie prevede că Centrele/serviciile pot fi create de autoritățile administrației publice și de organizațiile necomerciale, în baza unui acord de activitate în comun.
	17.	Se recomandă consolidarea prevederilor privind consilierea online și formatul hibrid, inclusiv stabilirea unor standarde minime de securitate a datelor în mediul online și încurajarea utilizării acestui format pentru beneficiarii din localități îndepărtate sau cu mobilitate redusă.	Se acceptă.
	18.	Se recomandă facilitarea accesului la internet și la dispozitive digitale adecvate pentru beneficiarii care nu dispun de aceste resurse, precum și acordarea suportului pentru transport beneficiarilor din grupurile vulnerabile, care nu au posibilitatea de a acoperi individual cheltuielile pentru transportul interurban.	Nu se acceptă. Facilitarea accesului la internet, dotarea cu dispozitive digitale și acoperirea cheltuielilor de transport exced cadrul de reglementare și atribuțiile funcționale ale Centrului, implicând obligații financiare suplimentare pentru care nu sunt prevăzute surse de finanțare distincte și mecanisme de implementare clar definite.
Agencia Teritorială de Asistență Socială Centru – Vest	19.	Se completează articolul 9 – Principiile cu aliniatul 11, cu următorul cuprins: ”11) principiul abordării	Se acceptă.

(nr. 871 din 20.11.2025)		sensibile la traume – intervențiile se realizează cu respectarea necesității de a preveni retraumatizarea beneficiarilor, de a asigura un mediu predictibil, sigur și non – judicativ, precum și de a adapta tehnicile de lucru în funcție de nivelul de sensibilizare la traumă.” Justificare: Alinierea la bunele practici internaționale și la modelul „trauma – informed care”, recomandat de OMS și Convenția de la Istanbul.	Principiile <i>abordării individualizate și diferențiate, evaluării continue a riscului și a progresului și promovării autocontrolului și a comunicării nonviolente</i> reflectă complet abordarea sensibilă la traumă.
	20.	Se completează articolul 14, aliniatul 2 – Confidențialitatea cu ”2.1. Transmiterea datelor privind beneficiarii se realizează exclusiv în baza unui temei legal sau a consimțământului informat și documentat al acestora, cu respectarea principiilor minimizării și proporționalității.”	Se acceptă. Pct. 8 a fost completat cu principiul confidențialității și protecției datelor cu caracter personal. Indirect, transferul datelor privind beneficiarii este integrat în acest principiu prin condiționarea acestuia de existența unui temei legal sau a consimțământului informat și documentat al beneficiarului, precum și prin limitarea datelor transmise la cele strict necesare scopului legitim urmărit.
	21.	Se completează articolul 23 – Intervenții specializate cu „În cazul în care beneficiarul prezintă dependență de alcool sau droguri, Centrul sesizează serviciile specializate și integrează în planul individual un modul obligatoriu de intervenție pentru reducerea consumului de substanțe.”	Se acceptă. Regulamentul a fost completat cu un punct nou cu următorul conținut: „Accesul în Centru se face după evaluarea stării clinice, pentru a asigura siguranța tuturor beneficiarilor. Persoanele aflate în stare acută de intoxicație sau tulburări comportamentale vor fi orientate către unități medicale specializate, cu asistența cadrelor medicale, până la stabilizarea stării și posibilitatea participării în condiții sigure la programe de consiliere”. În plus aceste norme se conțin și în Standardul 15.
	22.	Se completează articolul 25 – Consilierea , cu următorul conținut sau un aliniat: „Consilierea de cuplu	Se acceptă.

		este interzisă pe durata aplicării unei măsuri de protecție, indiferent de acordul părților. Consilierea de cuplu poate fi prestată exclusiv în baza unei evaluări separate a riscului pentru fiecare partener și numai în situațiile în care nu există risc actual sau iminent de violență.” Justificare: Prevenirea situațiilor în care consilierea de cuplu devine un risc pentru victima violenței; armonizare cu Legea nr. 45/2007.	Regulamentul a fost completat iar Standardul a fost revizuit conform propunerii.
	23.	Se recomandă de inclus 2 Articole noi la capitolul IV Organizare și Funcționare: La secțiunea 1 „Centrul elaborează și aplică un protocol intern de gestionare a situațiilor de risc, care include: evaluarea comportamentului agresiv, procedura de evacuare, contactarea imediată a organelor competente și măsuri de protecție pentru personal.”	Se acceptă. Au fost introduse mențiuni corespunzătoare în Regulament. De asemenea sunt standarde separate dedicate protecției împotriva abuzurilor și depunerii și examinării reclamațiilor și plângerilor. Aspectele propuse vor fi detaliate în Manualul Operațional al Centrului.
	24.	La secțiunea 2 ”Monitorizarea postintervenție se efectuează pe o perioadă de minimum 3 luni și maximum 6 luni, prin contact direct, telefonic sau online.”	Se acceptă.
Ministerul Educației și Cercetării (nr. 06/163/25 din 21.11.2025)	25.	Se propune substituirea sintagmei cu un termen mai specific care să reflecte natura exactă a serviciilor sau definirea clară a semnificației sintagmei „consiliere educațională” la pct. 5 din Regulamentul – cadru, pentru a elimina ambiguitățile.	Se acceptă. Pe tot parcursul proiectului sintagma „consiliere educațională” a fost substituită cu sintagma ”consiliere orientată spre schimbarea comportamentului violent”.
	26.	În vederea asigurării coerenței și uniformității terminologice la nivel de cadrul normativ de profil, expresia „programele de consiliere destinate agresorilor” se va modifica pe tot parcursul proiectului reieșind din considerentul că la art. 8 alin. (3) lit. e) din Legea nr. 45/2007 cu privire la prevenirea și combaterea violenței împotriva femeilor și a violenței în familie este utilizată sintagma „programele de reabilitare” destinate agresorului.	Precizare. Art. 8 alin. (1 ¹) lit. e) din Legea nr. 45/2007 cu privire la prevenirea și combaterea violenței împotriva femeilor și a violenței în familie utilizează de asemenea și sintagma „e) asigură, direct sau prin intermediul autorităților administrative din subordine, finanțarea și/sau achiziționarea serviciilor de asistență și reabilitare pentru victimele

			<i>violenței și a serviciilor de asistență și consiliere pentru agresorii familiari”.</i> Totodată art. 8 alin. (3) lit. e) reglementează programele către care poate fi referit agresorul și care pot include programe probaționale și medicale. Art. 10 reglementează tipologia centrelor/ serviciilor pentru agresori, și anume: centre/servicii de asistență și consiliere pentru agresorii familiari.
Ministerul Sănătății (nr. 15/3658 din 21.11. 2025)	27.	Se consideră oportună la Capitolul II Principii de organizare, scop și obiective, pct. 12, subpct. 2, eliminarea sintagmelor „consumatori de substanțe” și „persoane cu dizabilități mintale”, deoarece menționarea lor separată poate genera riscuri de distincție nejustificată. Aceste categorii sunt deja incluse în tipologiile generale prevăzute, iar păstrarea unei formulări generale asigură o abordare nediscriminatorie.	Se acceptă.
Ministerul Justiției (nr. 04/1 – 11557 din 25.11.2025)	28.	La proiectul hotărârii: Drept temei de adoptare a actului normativ din speță, se vor indica doar prevederile art. 10 alin. (4) din <i>Legea nr. 45/2007 cu privire la prevenirea și combaterea violenței împotriva femeilor și a violenței în familie.</i>	Se acceptă.
	29.	În textul clauzei de adoptare, cuvintele „În scopul executării prevederilor” se vor substitui cu cuvintele „În temeiul”, iar cuvintele „și completările” se vor exclude, or, conform art. 62 alin. (1) din <i>Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative</i> , modificarea actului normativ constă în schimbarea oficială a textului actului, inclusiv a dispozițiilor finale sau tranzitorii, realizată prin modificări, excluderi sau completări ale unor părți din text.	Se acceptă.
	30.	Cu referire la numerotarea elementelor structurale ale proiectului, aceasta urmează a fi revizuită conform dispozițiilor statuate la art. 52 alin. (3) din <i>Legea nr.</i>	Se acceptă.

		100/2017. Potrivit prevederilor respective, pentru interpretare corectă și aplicare comodă, punctele pot fi divizate în subpuncte care se numerează prin adăugarea consecutivă a cifrelor arabe, până la gradul de detaliere necesar.	
	31.	La pct. 1, după textul „(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 174 – 177, art. 535)” se va completa cu textul „, cu modificările ulterioare,”.	Se acceptă.
	32.	La pct. 1 subpct. 1), cuvintele „În preambul” se vor substitui cu cuvintele „în clauza de adoptare”.	Se acceptă.
	33.	Complementar, aferent intenției de substituie a textului „alin. (9)” cu textul „alin. (5)”, norma de modificare se va reda într – un subpunct distinct în cadrul proiectului.	Se acceptă.
	34.	La pct. 1 subpct. 2), textul „se va expune într – o nouă redacție:” se va substitui textul „va avea următorul cuprins:”,	Se acceptă.
	35.	La pct. 1 subpct. 3), cuvintele „este substituită cu sintagma” se vor substitui cu cuvintele „se substituie cu cuvintele”. Complementar, pentru o mai bună claritate, cuvintele „bugetele respective” se vor substitui cu textul „de la bugetul de stat și/sau bugetele locale”.	Se acceptă.
	36.	La pct. 2, textul normei de modificare se va expune după cum urmează: „Anexele nr. 1 și nr. 2 vor avea următorul cuprins:”	Se acceptă.
	37.	La anexa nr. 1: Parafa de aprobare a anexei la proiectul hotărârii se va expune conform formulei: „Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 496/2014”. Observația dată este valabilă inclusiv pentru parafa de aprobare a anexei nr. 2.	Se acceptă.
	38.	La punctul 1, se impune o reformulare mai concisă, care să păstreze esența reglementării și să expună în mod clar obiectul acesteia. În forma actuală, norma este ambiguă, ceea ce afectează respectarea criteriului de claritate. La fel, teza a II – a din punctul 1 poate fi redată separat, într – un punct distinct, pentru a asigura coerența internă și delimitarea explicită a caracterului	Se acceptă.

		reglementării. În acest sens, se propune redarea pct. 1 după cum urmează: <i>„1. Regulamentul – cadru de organizare și funcționare a Centrului de Asistență și Consiliere pentru Agresorii Familiali (în continuare – Regulament – cadru) stabilește scopul, obiectivele, principiile de activitate, drepturile și obligațiile subiecților, regulile generale și modul de organizare și funcționare a Centrului de Asistență și Consiliere pentru Agresorii Familiali (în continuare – Centrul).”</i> <i>2. În activitatea sa, Centrul integrează măsuri de prevenire, intervenție, reabilitare și monitorizare post – program, în concordanță cu prezentul Regulamentcadru, actele normative relevante domeniului, recomandările internaționale și bunele practici.”</i>	
	39.	La punctul 3 se propune reformulare: <i>„3. Centrul poate funcționa în una dintre următoarele forme:</i> <i>3.1. persoană juridică de drept public sau privat;</i> <i>3.2. subdiviziune structurală a unei instituții publice, fără personalitate juridică, utilizând resursele și patrimoniul instituției – fondatoare.”</i>	Se acceptă. Această prevedere a fost transferată la partea dispozitivă a proiectului.
	40.	La pct. 5, se recomandă expunerea normei după cum urmează: <i>„5. În sensul prezentul Regulament, se utilizează noțiunile definite în Legea nr. 45/2007 cu privire la prevenirea și combaterea violenței împotriva femeilor și a violenței în familie, precum și următoarele noțiuni:”. Drept urmare, noțiunea „agresor” se va exclude din cadrul punctului din proiect.</i>	Se acceptă.
	41.	La pct. 5, în textul noțiunii „beneficiar al Centrului”, după cuvintele „hotărârii instanței” se va completa cu textul „, ordonanței procurorului” (a se vedea art. 511 alin. (1) pct. 5) din <i>Codul de procedură penală</i>).	Se acceptă. Noțiunea de beneficiar a fost revizuită generic iar temeiul admiterii în Centru este reflectat în Capitolul IV.

	42.	La pct. 6, cuvintele „sistemul judiciar” se vor substitui cu cuvintele „instanțele judecătorești”.	Se acceptă.
	43.	La pct. 7, este incertă semnificația cuvintelor „colaboratorilor externi”, fiind necesară clarificarea termenului indicat în cuprinsul proiectului.	Se acceptă. A fost exclusă orice referire la colaboratorii externi.
	44.	Totodată, cuvântul „profesioniști” se vor exclude, or, <i>Legea voluntariatului nr. 121/2010</i> nu operează cu noțiunea „voluntar profesionist”.	Se acceptă. A fost exclus termenul profesionist.
	45.	Complementar, se recomandă substituirea cuvintelor „implicate în prestarea serviciilor” cu cuvintele „în contextul prestării serviciilor de asistență și consiliere pentru agresorii familiari”.	Se acceptă.
	46.	La pct. 8, principiile de activitate au rolul de a stabili orientările generale și cadrul de valori care guvernează funcționarea Centrului. În acest sens, punctul 8 necesită revizuire, astfel încât principiile menționate să reflecte elemente cu caracter general care ghidează activitatea instituției. Principiile precum „responsabilitatea agresorului” sau „siguranța victimei” nu constituie norme de organizare și funcționare ale Centrului, ci vizează atitudinea/comportamentul beneficiarului sau rezultatele programelor aplicate.	Se acceptă. A fost revizuit.
	47.	Cu referire la prevederile punctului 9, dispozițiile din capitolul IV referitoare la admiterea beneficiarilor, suspendarea și încetarea serviciilor, precum și secțiunea a 5 – a a aceluiași capitol, se consideră oportună integrarea acestora într – un capitol distinct, dedicat în exclusivitate programelor de consiliere, modului de admitere a potențialilor beneficiari și parcursului acestora pe durata programelor. Respectiv, capitolul IV va cuprinde în exclusivitate reglementări cu caracter general privind programul de activitate al Centrului, resursele umane și managementul acestuia, supervizarea și formarea profesională.	Se acceptă. A fost introdus un capitol nou – Managementul Centrului și resurse umane.

	48.	La pct. 13 subpct. 4), cuvintele „serviciile de probațiune” se vor substitui cu cuvintele „organul de probațiune”.	Se acceptă.
	49.	La pct. 15 subpct. 9), pentru o mai bună claritate, se consideră necesară desfășurarea conținutului „programului de monitorizare voluntară”.	Se acceptă. Norma a fost ajustată.
	50.	La pct. 19 subpct. 1), în vederea respectării unei terminologii uniforme și corecte, se vor utiliza noțiunile – „instanța de judecată”, „organul de probațiune”, „organ de poliție”. Observația dată este valabilă pentru toate cazurile similare din proiect.	Se acceptă.
	51.	La pct. 20: Aferent refuzului de admitere în programele Centrului în ipoteza manifestării unui comportament agresiv de către persoană în timpul interviului, se va reexamina oportunitatea includerii temeiului dat. Or, comportamentul agresiv reprezintă un element intrinsec al conduitei care a stat la baza comiterii faptelor de violență și constituie, în consecință, o nevoie criminogenă primară a beneficiarului care solicită servicii de asistență și consiliere. În măsura în care specialiștii Centrului nu sunt abilitați să intervină asupra acestei conduite și să contribuie la diminuarea riscului de recidivă, finalitatea serviciilor oferite ar fi lipsită de conținut. Prin urmare, eliminarea unei persoane de la admitere exclusiv pe criteriul manifestării unui comportament agresiv în etapa interviului contravine însăși rațiunii existenței Centrului, respectiv intervenția asupra factorilor criminogeni și sprijinirea procesului de reintegrare socială. În același context, urmează a fi luată în considerare specificul/intensitatea comportamentului agresiv manifestat de persoană. Mai mult, se va lua în considerare posibilitatea amânării interviului în situații similare cu stabilirea unei date ulterioare.	Se acceptă. A fost exclusă prevederea privind refuzul la admiterea în cazul comportamentului agresiv manifestat în timpul interviului.

	52. Cu privire la temeiul indicat la subpct. 2) – „<i>lipsa motivației pentru schimbare</i>”, se recomandă excluderea acestuia. Sub acest aspect, se notează că lipsa motivației pentru schimbare este caracteristică etapei de precontemplare, în care beneficiarul nu conștientizează sau nu admite existența problematicii cu care se confruntă. Tocmai în asemenea situații intervine rolul esențial al serviciului specializat, acela de a facilita procesul de conștientizare, de a stimula motivația și de a sprijini beneficiarul în direcția schimbării comportamentale. Excluderea accesului la servicii pe criteriul lipsei de motivație ar lipsi de finalitate mandatul Centrului, care include în mod explicit activități de responsabilizare, consiliere și motivare a persoanelor aflate în risc criminogen. Prin urmare, menținerea acestui criteriu de neadmitere este nejustificată și contrară obiectivelor de reintegrare socială.	Se acceptă. Norma a fost exclusă.
	53. În situația în care beneficiarul refuză în mod categoric parcurgerea programului, acest fapt va fi consemnat într – o notă de informare care va fi remisă organului de probațiune în vederea dispunerii măsurilor ulterioare prevăzute de cadrul normativ.	Se acceptă. Punct 32 prevede că încetarea se consemnează prin decizia de suspendare, iar cazul este raportat autorității care a referit.
	54. Cu referire la temeiul indicat la subpct. 4) – „<i>imposibilitatea asigurării siguranței altor beneficiari</i>”, se recomandă excluderea normei nominalizate. Or, menținerea acestui criteriu presupune, în mod implicit, că în cadrul interviului motivațional nu au fost parcurse în mod adecvat etapele necesare pentru evaluarea și gestionarea conduitei beneficiarului. În plus, aprecierea, încă din faza de admitere, a unui risc concret pe care beneficiarul l – ar putea prezenta pentru ceilalți participanți este prematură și nu poate fi fundamentată pe date obiective, având un caracter inevitabil subiectiv și speculativ.	Se acceptă.

		În situația în care, ulterior admiterii, se constată existența unor elemente comportamentale care ar putea afecta siguranța grupului, intervenția nu trebuie să fie refuzul accesului la servicii, ci adaptarea acestora — inclusiv prin desfășurarea activităților individualizate, în locul celor de grup, acolo unde este necesar. Scopul Centrului este tocmai gestionarea factorilor criminogeni, reducerea riscului comportamentelor agresive și sprijinirea beneficiarului în procesul de schimbare, nu excluderea acestuia pe baza unor prezumții formulate înainte de începerea intervenției.	
	55.	La pct. 28, referitor la temeiurile de încetarea a serviciilor, se va completa cu ordonanța procurorului de liberare de răspundere penală (în ipoteza stabilirii și, respectiv, executării obligației de participare la un program special de tratament sau de consiliere în vederea reducerii comportamentului violent conform art. 511 alin. (1) pct. 5) din <i>Codul de procedură penală</i>).	Se acceptă. Norma a fost ajustată.
	56.	La pct. 33, textul normei se va completa cu cuvintele „și se transmit organelor care a referit beneficiarul”.	Se acceptă. Norma a fost inclusă.
	57.	La pct. 43, după cuvintele „contract de voluntariat” se va completa cu textul „încheiat conform Legii voluntariatului nr. 121/2010”.	Se acceptă. Punctul a fost completat.
	58.	La pct. 44 subpct. 1): - după cuvântul „sanctionate” se va completa cu textul „/condamnate”; - pentru o mai bună claritate, faptele menționate în cuprinsul normei nominalizate, se vor reda în corespundere cu denumirile componentelor de contravenții/infracțiuni din cadrul Codului contravențional/penal. Alternativ, se poate menționa generic categoria contravențiilor/infracțiunilor (ex. infracțiuni privind viața sexuală).	Se acceptă. Norma a fost ajustată.

	59.	La pct. 48, cuvântul „avizat” se va substitui cu cuvântul „aprobat”.	Se acceptă. Norma a fost ajustată.
	60.	Cu referire la pct. 60, norma nominalizată se va exclude din proiect, or, modalitatea de finanțare a Centrului este stabilită la pct. 3 din <i>Hotărârea Guvernului nr. 496/2014</i> .	Se acceptă. Norma a fost exclusă.
	61.	Normele de la pct. 62, 63, 64 și 67 se vor exclude din capitolul V, or, acestea nu constituie obiectul de reglementare al capitolului indicat.	Se acceptă. Normele au fost excluse.
	62.	La capitolul II – „Cadrul de organizare a Centrului”, Standardul 8 – „Amplasarea și amenajarea Centrului”, pct. 3 subpct. 6) se va reda după cum urmează: „Centrul dispune de echipamente și tehnică specifică în vederea asigurării realizării scopului și obiectivelor programelor de consiliere destinate agresorilor familiari.”	Se acceptă. Centrele vor fi dotate în limita bugetului disponibil iar specificațiile tehnice vor fi detaliate în Manualul operațional.
	63.	La capitolul III – „Tipologia asistenței și protecției beneficiarilor oferită în cadrul Centrului”, Standardul 9 – „Admiterea”, pct. 3 subpct. 1) se va completa cu un temei suplimentar, după cum urmează: „în temeiul ordonanței procurorului de suspendare condiționată a urmăririi penale prin care s – a stabilit obligația participării la un program special de tratament sau de consiliere în vederea reducerii comportamentului violent”.	Se acceptă. Standardul a fost completat cu un indicator nou de realizare.
	64.	În aceeași ordine de idei, pct. 3 subpct. 4), aferent conținutului dosarului personal al beneficiarului, se va completa cu „copia ordonanței procurorului de suspendare condiționată a urmăririi penale”.	Se acceptă. Norma a fost completată.
	65.	Potrivit pct. 3 subpct. 2), la admiterea în Centru, beneficiarul semnează un acord de prestare servicii, conform modelului de anexa nr. 2 la Regulamentul – cadru. Sub acest aspect, se notează că Regulamentul – cadru nu conține careva anexe în redacția proiectului transmis spre avizare. Astfel, se va revedea cuprinsul	Se acceptă. Norma a fost ajustată.

		Regulamentului – cadru în sensul stabilirii modelului Acordului de prestare a serviciilor.	
	66.	La Standardul 10 – „Suspendarea/încetarea serviciilor”, aferent temeiurilor de suspendare/încetare a serviciilor se vor exclude, or, acestea sunt deja stabilite în Regulamentul – cadrul, capitolul IV, secțiunea a 2 – a – „Suspendarea și încetarea serviciilor”.	Se acceptă. Standardul a fost ajustat.
	67.	Complementar, la pct. 32, cuvintele „în termen scurt” se vor substitui cu cuvântul „imediat”. Recomandarea propusă va asigura claritate, predictibilitate și eficiență în procedura de informare a structurilor responsabile. O reacție promptă este esențială pentru intervenția oportună în situațiile care pot genera risc criminogen, permițând instituțiilor abilitate să acționeze rapid pentru prevenirea recidivei și pentru protejarea victimelor și a comunității. Utilizarea termenului „imediat” elimină ambiguitatea temporală și consfințește obligația de notificare fără întârziere.	Se acceptă. Norma a fost ajustată.
	68.	La capitolul IV – „Tipurile de servicii prestate în cadrul Centrului”, secțiunea a 1 – a, Standardul 14 – „Consilierea juridică”, pct. 3 subpct. 2), cuvintele „în instanță” se vor substitui cu textul „în fața organelor de urmărire penală, instanței de judecată sau altor autorități”.	Se acceptă. Norma a fost ajustată.
	69.	La Standardul 17 – „Supervizarea și formarea profesională a personalului”, pct. 3 subpct. 1) lit. c), după cuvintele „dependente de substanțe” se vor substitui cu textul „dependente de alcool, de droguri sau de alte substanțe psihotrope”.	Se acceptă. Indicatorul de realizare a fost ajustat.
	70.	Adițional, se va revizui numerotarea elementelor structurale din cadrul proiectului în conformitate cu regulile tehnicii legislative și prevederile <i>Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative</i> .	Se acceptă. Numerotarea a fost revizuită pe tot parcursul textului proiectului.
Ministerul Afacerilor Interne (nr. 38/4125 din 24.11.2025)	71.	Având în vedere amploarea modificărilor care se propun a fi operate la Hotărârea Guvernului nr. 496/2014, se consideră judicios ca această modificare	Nu se acceptă. Deși modificările sunt ample, acestea pot fi integrate în actul actual prin modificarea anexei 1 și 2.

		să fie prin elaborarea unui act normativ nou și abrogarea prezentei Hotărâri de Guvern.	
	72.	Se propune revizuirea proiectului prin prisma art. 52 alin. (3) din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, potrivit căruia pentru interpretare corectă și aplicare comodă, punctele pot fi divizate în subpuncte care se numerează prin adăugarea consecutivă a cifrelor arabe, până la gradul de detaliere necesar (spre exemplu pct. 9, pct. 9.1, 9.2. 9.3...).	Se acceptă. Numerotarea a fost revizuită pe tot parcursul textului proiectului.
	73.	La proiectul anexei nr. 1 la hotărâre: La pct. 15 subpct. 3) se va revedea dreptul beneficiarului de ași exprima consimțământul pentru participare la programul de consiliere, prin semnarea acordului de prestare a serviciilor, or potrivit art. 15 alin. (1) lit. h) din Legea nr. 45/2007 cu privire la prevenirea și combaterea violenței împotriva femeilor și a violenței în familie, instanța de judecată emite, în 24 de ore de la primirea cererii, o ordonanță de protecție, prin care poate oferi asistenta victimei și copiilor ei, aplicând agresorului măsura de obligare de a participa la un program special de tratament sau de consiliere pentru reducerea violenței sau pentru înlăturarea ei. Astfel, se va reformula textul normativ al subpunctului respectiv în contextul celor cosemnate.	Se acceptă. Norma a fost expusă după cum urmează: „Să își exprime consimțământul informat pentru participarea la programul de consiliere prin semnarea acordului de prestare a serviciilor, cu excepția situațiilor în care participarea este dispusă de instanța de judecată, organul de probațiune sau organul de poliție.”
	74.	La pct. 26: – se optează pentru stabilirea unui termen rezonabil/concret pentru suspendarea serviciilor, întrucât termenul „suspendare temporară” poate fi interpretat diferit. Stabilirea termenului se consideră relevantă în special pentru cazurile când suspendarea are loc în situații excepționale care împiedică participarea;	Se acceptă. Norma a fost expusă în redacție nouă după cum urmează: „Serviciile pot fi suspendate pentru o perioadă determinată, în dependență de caz, stabilită în conformitate cu procedura prevăzută în Manualul operațional al Centrului.”
	75.	– de asemenea, este necesar de consemnat concret ce act se întocmește în cazul suspendării serviciilor, și anume: decizie scrisă (a se vedea pct. 27 din proiect) sau proces – verbal de suspendare (a se vedea pct. 29	Se acceptă. Norma a fost revizuită. Suspendarea este consemnată după cum urmează: „Suspendarea se coordonează cu organele care au referit agresorul la serviciile de consiliere, la

		din proiect). Așadar, se recomandă revizuirea proiectului în acest sens;	propunerea consilierului de caz, și se documentează corespunzător. Beneficiarul este informat despre durata suspendării și condițiile de reluare a programului.” Procedura detaliată va fi reflectată în Manualul operațional tematic.
	76.	– se consideră relevant faptul ca proiectul să reglementeze exhaustiv care scenariu urmează a fi realizat în situația în care suspendarea serviciilor are loc din cauza Centrului, și anume ce măsuri se întreprind în vederea asigurării că serviciile prestate în cadrul programului sunt executate integral în termenii prestabiliți.	Se acceptă. Regulamentul a fost completat cu o normă nouă, cu următorul conținut: „În cazul în care suspendarea serviciilor are loc din cauza Centrului, acesta este obligat să asigure recuperarea integrală a ședințelor și continuarea programului fără prejudicierea beneficiarului. Măsurile de reprogramare și recuperare sunt stabilite conform procedurii prevăzute în Manualul operațional al Centrului.”
	77.	La pct. 44 subpct. 1), potrivit art.11 pct. 1 din Declarația Universală a drepturilor omului din 10.12.1948, orice persoană acuzată de comiterea unui act cu caracter penal are dreptul să fie presupusă nevinovată până când vinovăția sa va fi stabilită în mod legal în cursul unui proces public în care i – au fost asigurate toate garanțiile apărării sale, iar conform art. 6 pct. 2 din Convenția Europeană pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale, orice persoană acuzată de o infracțiune este prezumată nevinovată până când vinovăția sa nu va fi legal stabilită. Respectiv, în ordinea celor expuse, textul „nu au fost sancționate pentru fapte” se va substitui cu textul „nu au fost trași la răspundere penală, prin act judecătoresc definitiv pentru comiterea faptelor”.	Se acceptă. Norma a fost expusă în următoarea redacție: „nu au antecedente penale pentru fapte de violență, abuz, neglijare, exploatare, discriminare, consum ori distribuire de substanțe interzise, infracțiuni privind viața sexuală sau alte fapte incompatibile cu lucrul cu agresorii familiari;”.
	78.	La proiectul anexei nr. 2 la hotărâre: La standardul 5 pct. 9), în temeiul rigorilor art. 1 alin. (1) din Legea nr. 121/2012 cu privire la asigurarea	Se acceptă. Norma a fost ajustată.

		egalității, cuvântul „gen” se va substitui cu sintagma „identitate de gen”;	
	79.	Coroborând rigorile pct. 26 din proiectul Regulamentului cu pct. 3 din proiectul standardului 10 s – a remarcat o disonanță în partea ce se referă la situațiile de suspendare și încetare a serviciilor, motiv pentru care, se optează pentru corelarea reglementărilor în cauză în scopul excluderii interpretării dualiste a textului normativ.	Se acceptă. Standardul a fost ajustat.
Consiliul pentru Egalitate (nr. 04/2033 din 26.11.2025)	80.	Se recomandă reformularea pct. 4 al Regulamentului – cadru, prin indicarea criteriilor protejate de discriminare în conformitate cu Legea nr. 121/2012, fie prin trimiterea expresă la acest act normativ, în conformitate cu prevederile art. 55 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative	Se acceptă. Norma a fost expusă în următoarea redacție: „Serviciile se acordă fără deosebire de rasă, culoare, origine națională, etnică și socială, statut social, cetățenie, limbă, religie sau convingeri, vârstă, sex, identitate de gen, statut matrimonial, orientare sexuală, dizabilitate, stare de sănătate, statut HIV, opinie, apartenență politică, avere, naștere sau orice alt criteriu.”
	81.	La standardul 5 – Nediscriminarea și respectarea demnității umane, pct. 3 Indicatori de realizare Se recomandă modificarea după cum urmează: – substituirea, la subpct. 1), a sintagmei „demnității umane” cu cuvântul „egalității”;	Se acceptă.
	82.	– completarea textului subpct. 2), după cuvântul „șanse,” cu cuvântul „respectării”;	Se acceptă.
	83.	– substituirea, la subpct. 3), a sintagmei „forme de judecată și stigmatizare” cu sintagma „prejudecăți și stigmatizări”;	Se acceptă.
	84.	– excluderea din textul subpct. 7) a cuvântului „hărțuire”, deoarece hărțuirea este o formă de discriminare potrivit Legii nr. 121/2012;	Se acceptă.
	85.	– indicarea, în textul subpct. 9), a criteriilor protejate potrivit Legii nr. 121/2012 cu privire la asigurarea egalității sau indicarea cu trimiterea expresă la acest act normativ.	Se acceptă. Norma a fost completată.

	86.	Se recomandă expunerea subpct. 5) în următoarea redacție: „Regulamentul intern al Centrului sau regulile interne vor conține prevederi explicite privind interzicerea oricărui comportament discriminatoriu sau care lezează demnitatea umană, faptele ce constituie abateri disciplinare și sancțiunile aplicabile.”	Se acceptă. Norma a fost inclusă.
Centrul Național pentru Protecția Datelor cu Caracter Personal al Republicii Moldova (Nr. 04 – 01/5465/4102 din 26.11.2025)	87.	La cap. II, standardul 6 – Protecția datelor și confidențialitatea informațiilor, considerăm oportună completarea rubricii prin menționarea faptului că vor fi prelucrate exclusiv categoriile de date cu caracter personal necesare pentru prestarea serviciilor către beneficiar. Totodată, se va indica faptul că, pe lângă respectarea prevederilor privind păstrarea și protecția confidențialității datelor cu caracter personal, se vor asigura și măsurile corespunzătoare de securitate a acestor date.	Se acceptă. A fost revizuit rezultatul scontat după cum urmează: „Centrul prelucrează date cu caracter personal strict necesare pentru evaluarea, planificarea și prestarea serviciilor către beneficiar și asigură măsuri corespunzătoare de securitate pentru protecția acestora, conform procedurilor legale”.
	88.	În ceea ce privește transmiterea informațiilor despre beneficiari către terți doar în interesul acestuia și în baza consimțământului acordat, stipulat în aceeași rubrică, ținem să menționăm că, în situația în care transmiterea informațiilor privind beneficiarul urmează să fie efectuată către o instituție sau autoritate competentă, devin aplicabile prevederile art. 5 alin. (5) din Legea nr. 133/2011. Astfel, se impune precizarea categoriilor de terți la care se face referire, precum și justificarea necesității transmiterii datelor către aceștia.	Se acceptă. A fost completat cu textul „cu excepția cazurilor expres prevăzute de lege pentru transmiterea datelor către autoritățile și instituțiile publice competente.”
I.P. Servicii de Asistență Subiecților Violenței în Familie	89.	Se propune la Secțiunea 3 Resursele umane și managementul Centrului pct. 41 de – a lăsa funcția de jurist, care este responsabil de resurse umane, registrul electronic, contracte încheiate de către instituție cu furnizorii și lucrul cu agresorii familiari.	Se acceptă. În categoria personalului administrativ a fost inclusă funcția de jurist.
Congresul Autorităților Locale din Moldova (nr. 343 din 25.11.2025)	90.	Potrivit pct. 2 din Regulamentul – cadru, Centrul de Asistență și Consiliere pentru Agresorii Familiali (în continuare – Centru) prestează servicii de informare și consiliere specializată persoanelor care comit acte de violență în familie și nu servicii sociale primare. Nu este clar, de ce din pct. 2 a Regulamentului – cadru sunt	Se acceptă. Norma a fost expusă în următoarea redacție: „Centrul este o instituție de profil social, care acordă servicii specializate de informare, consiliere psihologică, consiliere juridică, consiliere orientată spre schimbarea

		excluse prevederile care stabilesc, că Centrul oferă servicii specializate.	comportamentului violent al agresorilor familiali, contribuind la prevenirea recidivei și la protecția victimelor violenței în familie.”
	91.	Autorii modificărilor la Regulamentul – cadru propun la pct. 60, ca finanțarea Centrului să fie asigurată din mai multe surse, inclusiv din bugetele locale, modificând pct. 3 din PHG care astăzi prevede că: „Finanțarea Centrului de Asistență și Consiliere pentru Agresorii Familiali se efectuează din alocațiile prevăzute la bugetul unităților administrativ – teritoriale de nivelul al doilea, din donații, granturi și din alte surse, conform legislației în vigoare. ”, precum și pct. 38 din Regulamentul – cadru care astăzi prevede că: „Finanțarea Centrului se efectuează din alocațiile prevăzute în bugetul local de nivelul al doilea, inclusiv din donații, granturi sau din alte surse, conform legislației”. Se creează bănuiala rezonabilă, că aceste modificări au drept scop încercarea APC de a pune responsabilitatea privind crearea și finanțarea acestor Centre pe umerii APL I și prestatorilor privați, în situația în care domeniul protecției sociale este un domeniu ce ține de competența Guvernului/APC (art.4 lit. c) din Legea cu privire la Guvern nr.136/2017), respectiv aceste Centre trebuie finanțate din bugetul de stat. Dat fiind faptul că, obligația finanțării acestor Centre nu poate fi realizată din bugetele locale, este necesar de exclus din pct. 60 subpunctul 1) a Regulamentului – cadru textul „și/sau bugetele locale”.	Se acceptă parțial. În conformitate cu prevederile art. 8, alin. (2) lit. c din Legea nr. 45/2007 cu privire la prevenirea și combaterea violenței împotriva femeilor și a violenței în familie, autoritățile administrației publice locale – instituie și asigură, în limita resurselor financiare alocate și/sau disponibile, finanțarea centrelor/serviciilor de asistență și consiliere pentru agresorii familiali. De asemenea art. 10 (Centre/servicii de asistență și protecție a victimelor violenței în familie și a copiilor lor și centre/servicii de asistență și consiliere pentru agresorii familiali) din Legea nr. 45/2007 cu privire la prevenirea și combaterea violenței împotriva femeilor și a violenței în familie prevede că Centrele/serviciile pot fi create de autoritățile administrației publice și de organizațiile necomerciale, în baza unui acord de activitate în comun. Mențiunea dată se regăsește și în punct 16 din prezenta sinteză.
Înaltul Comisariat al Națiunilor Unite pentru Refugiați (email din data de 27.11.2025)	92.	Se propune ca după expresia „agresorul familial, ”a se completa cu textul „indiferent de statutul juridic sau de origine, inclusiv cetățeanul, solicitantul de azil, beneficiarul ai protecției internaționale și alt cetățean străin aflat pe teritoriul țării”.	Se acceptă. Norma este expusă în următoarea redacție: „beneficiarii Centrului – agresorii familiali – persoane adulte, cetățeni ai Republicii Moldova și străinii specificați la art. 2 alin. (1) din Legea nr. 274/2011 privind integrarea străinilor în Republica Moldova;”

UN Women (email din data de 27.11.2025)	93.	La pct. 6 din Regulamentul – cadru, se propune menționarea inclusiv a structurilor teritoriale de ocupare a forței de muncă. Or, în cadrul Hotărârii Guvernului nr. 822/2024, la punctul 26, subpunctul 26.2.4. este menționat faptul că, funcțiile de furnizor al SI „Registrul agresorilor” sunt exercitate de către Ministerul Muncii și Protecției Sociale, prin intermediul centrelor/serviciilor de asistență și consiliere pentru agresorii familiali, care furnizează informații privind serviciile specializate de informare, consiliere individuală/de grup a cuplului, consiliere juridică oferită agresorului, oferirea și facilitarea accesului agresorului la serviciile medicale, de angajare în câmpul muncii și de profesionalizare.	Se acceptă. Norma a fost completată.
	94.	La pct. 12 subpunct 2) din Regulamentul – cadru, se recomandă includerea inclusiv a persoanelor dependente de alcool.	Nu se acceptă. Conform prevederilor Legii nr. 45/2007, art. 8, alin. (5), lit. d), instituțiile medicale de toate tipurile și nivelurile – inițiază și desfășoară programe și servicii adresate agresorilor, asigurând realizarea programelor de dezalcoolizare, dezintoxicare sau tratament psihoterapeutic, după caz, cu suportarea cheltuielilor din mijloacele agresorului sau, după caz, din fondurile asigurării obligatorii de asistență medicală.
	95.	La pct. 12 și 14, subpct 3), pct. 13 subpunct 1) din Regulament și pct. 3, subpct. 4) din Standardul 1, se propune includerea și a structurii teritoriale de ocupare a forței de muncă.	Se acceptă. În tot cuprinsul proiectului se utilizează sintagma subdiviziunea teritorială de ocupare a forței de muncă.
	96.	La Standardele minime de calitate La pct. 1, 2 și 3 (subpct (4)) din Standardul 1, se propune includerea și a violenței împotriva femeilor, pentru a fi în concordanță cu legislația națională din domeniu.	Nu se acceptă. Centrul de Asistență și Consiliere pentru Agresorii Familiali este destinat acordării serviciilor de asistență și consiliere agresorilor familiali familie, așa cum sunt definiți în legea nr. 45/2007.

Ministerul Finanțelor (nr. 07/2 – 03/194/1680 din 03.12.2025)	97.	În lipsa unui cadru normativ prestabilit privind „serviciile de bază”, elaborarea și aprobarea unor noi servicii sociale, precum și actualizarea/aprobarea unor noi standarde implică mijloace bugetare considerabile, care nu sunt cuantificate în modul stabilit în proiectele înaintate, generând riscuri bugetare majore.	Se acceptă. Elaborarea și aprobarea unui regulament – cadru și a standardelor minime de calitate nu atrage după sine implicații financiare suplimentare pentru bugetul de stat, întrucât actul normativ nu instituie servicii noi și nu creează obligații financiare noi pentru autorități, ci stabilește exclusiv cadrul general de organizare și funcționare a serviciilor existente. Normele au caracter general și aplicabilitate uniformă pentru toți prestatorii de servicii – publici sau privați – care activează deja în condițiile Legii nr. 123/2010 privind serviciile sociale și sunt responsabili de asigurarea resurselor necesare funcționării, în limitele bugetelor aprobate sau ale surselor proprii de finanțare. Regulamentul – cadru și standardele minime de calitate nu impun cheltuieli suplimentare obligatorii, ci descriu cerințe de organizare, calitate și proceduri profesionale care trebuie respectate în cadrul finanțării existente, conform principiului autonomiei prestatorului. Eventualele costuri legate de organizarea internă, formarea personalului sau adaptările operaționale sunt suportate de fiecare prestator în parte, în limita bugetelor proprii, fără a afecta bugetul de stat sau bugetele locale. Pentru asigurarea accesului egal la serviciile furnizate, inclusiv la intervențiile realizate la distanță, costurile pentru facilitarea conexiunii la internet se încadrează în categoria cheltuielilor administrative ale Serviciului. Din bugetul de stat este finanțat un singur centru destinat agresorilor, cu alocări de 709, 5 mii lei în anul 2023 și 700,0 mii lei în anul
---	-------------------	--	---

			2024. Costurile se datorează și faptului că acesta are implementat un program de eficiență energetică. Partenerii internaționali, precum UNFPA au fost implicați în instruire, reparații, dotări.
	98.	Cu referire la componenta financiară, menționăm că toate proiectele implică cheltuieli necuantificate și nu indică în mod expres sursa de finanțare, contrar prevederilor Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative.	Se acceptă. Cheltuielile financiare pentru organizarea și funcționarea centrelor de acest tip se pun pe seama fondatorilor, în dependență de forma de organizare juridică – publică sau privată și pot fi suplimentate din donații, granturi sau alte resurse legale. Acțiunile de elaborare a procedurilor operaționale, instruire a personalului, reparații și dotări tehnice vor fi sprijinite inclusiv de partenerii de dezvoltare.
Avize suplimentare			
Ministerul Sănătății (Mesaj inclus în elegiferare)	99.	Lipsă de obiecții și propuneri.	
Agencia Teritorială de Asistență Socială Centru-Vest (Mesaj inclus în elegiferare)	100.	Lipsă de obiecții și propuneri.	
Agencia pentru Gestionarea Serviciilor Sociale cu Specializare Înaltă (Nr. 01/1689 din 11.12.2025)	101.	Lipsă de obiecții și propuneri.	
Agencia Națională de Prevenire și Combatere a Violenței împotriva Femeilor și a Violenței în Familie (Nr. 02/863 din 11.12.2025)	102.	Lipsă de obiecții și propuneri.	
Agencia Teritorială de Asistență Socială Sud-Est (Nr. 728 din 12.12.2025)	103.	Lipsă de obiecții și propuneri.	
Agencia Teritorială de Asistență Socială Centru (Nr. 981 din 12.12.2025)	104.	Lipsă de obiecții și propuneri.	

Agencia Teritorială de Asistență Socială Nord-Vest (nr. 1068 din 12.12.2025)	105.	Lipsă de obiecții și propuneri.	
Agencia Teritorială de Asistență Socială Nord-Nord-Vest (nr. 01-03/ 2281 din 15.12.2025)	106.	Lipsă de obiecții și propuneri.	
Inspectoratul Național de Probațiune (15.12.2025 Nr. 04/03-2052)	107.	Lipsă de obiecții și propuneri.	
Centrul Național pentru Protecția Datelor cu Caracter Personal (17.12.2025 Nr. 04-01/6009/4405)	108.	Lipsă de obiecții și propuneri.	
Ministerul Afacerilor Interne (Nr. 38/4431 din 16.12.2025)	109.	În conformitate cu prevederile art. 9 alin. (1) din Legea nr. 45/2007 cu privire la prevenirea și combaterea violenței împotriva femeilor și a violenței în familie, subiecții probațiunii sancționați contravențional sau condamnați pentru acțiuni de violență în familie pot fi obligați de către instanța de judecată să participe la programe probaționale. Astfel, se constată că prevederile pct. 16 subpct. 16.3., pct. 21 subpct. 21.1. și pct. 29 subpct. 29.4., sunt în contradicție cu normele indicate supra, motiv pentru care se propune excluderea sintagmelor „organului de poliție” la orice formă gramaticală. Or, reieșind din prevederile legale enunțate, Poliția nu are competență de a obliga agresorii pentru a participa la programe de consiliere sau să dispună/refere participarea agresorilor la programe de consiliere. În acest sens, se menționează că atribuțiile Poliției se limitează la sesizarea autorităților competente și la asigurarea executării măsurii dispuse de către acestea în condițiile legii.	Se acceptă. Sintagma „organului de poliție” a fost exclusă din prevederile pct. 16 subpct. 16.3., pct. 21 subpct. 21.1. și pct. 29 subpct. 29.4.
	110.	Subsecvent, referitor la subpct. 50.1. se menționează că expresia „sau alte fapte incompatibile cu lucrul cu agresorii familiari”, este generală și interpretabilă, reprezentând o îngrădire nejustificată a dreptului la muncă, fapt ce contravine art. 6 alin. (3) din Codul	Se acceptă. Norma a fost ajustată.

		muncii nr. 154/2003, care prevede că nimeni pe toată durata vieții sale, nu poate fi obligat să muncească sau să nu muncească într-un anumit loc de muncă sau într-o anumită profesie, oricare ar fi acestea. În acest context se consideră judicios excluderea textului echivoc.	
Ministerul Finanțelor (16.12.2025 nr. 07/2-03/202/1746)	111.	Ținem să menționăm că în pofida faptului că în Nota de fundamentare este stipulat că prevederile nu implică cheltuieli financiare la etapa actuală, totuși acestea vor implica costuri/cheltuieli pe termen mediu/lung. În acest context, subliniem faptul că notele de fundamentare nu conțin estimări ale impactului financiar în condițiile aplicării proiectelor respective. Totodată, având în vedere că, pentru unele servicii sociale, standardele au fost modificate și/sau extinse, rezultă în mod inevitabil apariția unor costuri suplimentare. De asemenea, se constată că, în cadrul unor servicii sociale, la compartimentul „Structura de personal”, au fost incluse categorii de personal și state de funcții nejustificate. În alte situații, cuantumul indemnizațiilor a fost majorat nejustificat, fără realizarea unei evaluări corespunzătoare a impactului financiar asupra bugetului.	Precizare. Regulamentul-cadru și standardele minime de calitate nu impun cheltuieli suplimentare obligatorii, ci descriu cerințe de organizare, calitate și proceduri profesionale care trebuie respectate în cadrul finanțării existente, conform principiului autonomiei prestatorului. Eventualele costuri legate de organizarea internă, formarea personalului sau adaptările operaționale sunt suportate de fiecare prestator în parte, în limita bugetelor proprii, fără a afecta bugetul de stat sau bugetele locale. Pentru asigurarea accesului egal la serviciile furnizate, inclusiv la intervențiile realizate la distanță, costurile pentru facilitarea conexiunii la internet se încadrează în categoria cheltuielilor administrative ale Serviciului. Totodată, Planul de Creștere prevede alocarea resurselor financiare în valoare totală de 60 000,0 mii lei , destinate fortificării centrelor existente, prin realizarea unor investiții orientate spre modernizarea infrastructurii, îmbunătățirea dotărilor materiale, adaptarea spațiilor la standardele de siguranță și funcționalitate, precum și sporirea capacității operaționale a serviciilor prestate. Aceste investiții vor contribui în mod direct la consolidarea și eficientizarea serviciilor specializate destinate agresorilor familiali, inclusiv prin creșterea calității intervențiilor,

			diversificarea programelor de asistență și consiliere, precum și asigurarea continuității și sustenabilității acestora. Implementarea măsurilor finanțate în cadrul Planului de Creștere va sprijini atingerea obiectivelor de politică publică în domeniul prevenirii și combaterii violenței în familie, fără a genera presiuni suplimentare asupra bugetului de stat sau asupra bugetelor locale.
	112.	Se solicită excluderea Ministrului finanțelor din lista contrasemnatarilor în toate proiectele menționate, ca fiind contrar prevederilor art.36 alin.(2) din Legea cu privire la Guvern nr.136/2017.	Se acceptă.
Expertizare			
Ministerul Justiției (15.12.2025 nr. 04/1-12288)	113.	<i>La Anexa nr. 1 (Regulamentului-Cadru de organizare și funcționare a Centrului de Asistență și Consiliere pentru Agresorii Familiali):</i> La pct. 6, se recomandă revizuirea noțiunii „beneficiarii Centrului” și expunerea după cum urmează: <i>„beneficiarii Centrului – agresorii familiali în sensul Legii nr. 45/2007 cu privire la prevenirea și combaterea violenței împotriva femeilor și a violenței în familie, precum și cuplurile afectate de violență în baza acordului comun dintre soți (concubini).</i>	Se acceptă. Norma a fost revizuită.
	114.	La pct. 7 , după textul „organul de poliție, ” se va completa cu textul „organul de urmărire penală, ”.	Se acceptă. Norma a fost ajustată.
	115.	Subpct. 14.3 , după cuvintele „destinate victimelor” se va completa cuvintele „violentei în familie”.	Se acceptă. Norma a fost completată.
	116.	Subpct. 15.8 , după textul „structurile de asistență socială, ” se va completa cu textul „organul de urmărire penală, ”	Se acceptă. Norma a fost completată.
	117.	Subpct. 16.3 , după textul „instanța judecătorească, ” se va completa cu textul „organul de urmărire penală,”. În mod similar, se vor opera modificările corespunzătoare în cuprinsul subpct. 21.1 și pct. 32 din proiectul Regulamentului-cadru.	Se acceptă parțial. Normele au fost completate cu textul „organul de urmărire penală,” cu excepția pct. 32.

	118.	La subpct.17.3 , cuvântul „reale” se va substitui cu cuvântul „veridice”.	Se acceptă. Propunerile au fost integrate.
	119.	La subpct. 17.7 , textul „ , substanțe psihotrope sau etnobotanice” se va substitui cu textul „și/sau alte substanțe cu efecte similare”.	Se acceptă.
	120.	La subpct. 17.8 , cuvintele „în timp util” se vor substitui cu cuvântul „imediat” sau cuvintele „fără întârzieri nejustificate”.	Se acceptă. Norma a fost ajustată.
	121.	La pct. 20: Cu referire la textul normei, nu este clar ce presupune procedura de „evaluare a stării clinice”. În acest sens, se recomandă desfășurarea aspectului dat în vederea asigurării operativității și clarității condițiilor de admitere în programele Centrului. În același context, se va concretiza dacă „accesul” în Centru și, respectiv, „evaluarea stării clinice” în acest scop, se referă doar la beneficiarii nemijlociți ai programelor. Or, din redacția actuală a normei, s-ar crea concluzia că norma este aplicabilă în raport cu orice persoană care intră în Centru. Complementar, se notează că textul „Persoanele aflate în stare acută de intoxicație sau tulburări comportamentale vor fi orientate către unități medicale specializate, cu asistența cadrelor medicale, până la stabilizarea stării și posibilitatea participării în condiții sigure la programe de consiliere” dublează prevederile pct. 19.	Se acceptă. Mențiunile privind evaluările clinice au fost excluse din motivul că exced domeniul de competență a unui serviciu cu caracter social. Pct. 20 specifică că <i>„În situația în care personalul Serviciului constată că persoana se află într-o stare de intoxicație sau prezintă tulburări comportamentale care nu permit participarea în condiții de siguranță la programele de consiliere, aceasta este redirecționată către unități medicale specializate, cu implicarea cadrelor medicale competente. Admiterea în programele de consiliere se suspendă până la stabilizarea stării persoanei și până la existența condițiilor necesare pentru participarea în siguranță.”</i>
	122.	La subpct. 22.4, norma se va expune după următoarea formulă: „22.4. acordul privind prelucrarea datelor cu caracter personal;” Complementar, având în vedere prevederile subpct. 22.5, din cuprinsul pct. 22 se va exclude textul „ , dar nu se limitează la următoarele acte”.	Se acceptă. Normele au fost ajustate.

	123.	Pct. 26 , după cuvintele „măsurilor de protecție” se va completa cu cuvintele „prevăzute în ordinul de restricție de urgență sau în ordonanța de protecție”.	Se acceptă. Norma a fost completată.
	124.	În cuprinsul pct. 33 se va indica expres asupra aplicabilității normei doar vis-a-vis de beneficiarii programelor obligatorii.	Se acceptă. Norma a fost completată cu sintagma „programelor obligatorii”.
	125.	Pct. 34 , după cuvântul „Monitorizarea” se va completa cu cuvântul „postintervenție”.	Se acceptă. Norma a fost completată.
	126.	La pct. 50 , în cuprinsul subpct. 50.1, cuvintele „consum ori distribuie de substanțe interzise” se vor substitui cu cuvintele „trafic de droguri”. Complementar, cu titlul de soluție alternativă, se va examina oportunitatea expunerii dispoziției de la subpct. 50.1, după cum urmează: „50.1. nu au antecedente penale pentru comiterea unor infracțiuni incompatibile cu lucrul cu agresorii familiali;”	Se acceptă. Norma a fost ajustată cu cuvintele „trafic de droguri”.
	127.	La pct. 52 , textul „Încălcarea normelor de etică și integritate atrage răspundere disciplinară, civilă sau penală, conform legislației.” se va exclude ca fiind unul declarativ și excedent obiectului de reglementare al proiectului de act normativ.	Se acceptă. Textul a fost exclus.
	128.	<i>La Anexa nr. 2 (Standarde minime de calitate pentru serviciile prestate în cadrul Centrului de Asistență și Consiliere pentru Agresorii Familiali):</i> La Standardul 5 , în subpct. 12.7 se va exclude mențiunea aferentă sancționării disciplinare, civile, contravenționale sau penale ca având un caracter declarativ și nespecific obiectului de reglementare.	Se acceptă. Mențiunea aferentă sancționării disciplinare, civile, contravenționale sau penale a fost exclusă.
	129.	La Standardul 9 , dispoziția de la subpct. 24.1.4 se va expune după cum urmează: „24.1.4. acordul privind prelucrarea datelor cu caracter personal;”	Se acceptă. Norma a fost ajustată.
	130.	La Standardul 10 : În cuprinsul subpct. 27.1, cuvintele „acordul de colaborare” se vor substitui cu cuvintele „acordul de prestare a serviciilor”.	Se acceptă. Normele au fost ajustate.

		La subpct. 27.4.1, norma se va completa cu textul „ , precum și notificarea autorității care a referit beneficiarul”.	
	131.	La Standardul 12 , în cuprinsul subpct. 33.2.1-33.2.3, terminologia utilizată aferent indicării nivelului de risc se va adapta la textul utilizat în cadrul Regulamentului-cadru (a se vedea pct. 39 din Regulamentul-cadru).	Se acceptă. Standardul 12 a fost ajustat în conformitate cu pct. 39 din Regulamentul-cadru.
	132.	La Standardul 14 : Preliminar, se notează asupra necesității modificării denumirii Standardului în „Consiliere juridică”. În același context, se recomandă revizuirea integrală a cuprinsului Standardului, în special, în partea ce ține de acordarea asistenței juridice primare sau calificate. Sub acest aspect, se consemnează că serviciile de consiliere juridică, în partea ce ține de acordarea asistenței juridice primare/calificate, se vor limita doar la indicarea posibilității referirii beneficiarului către serviciile de asistență juridică garantată de stat sau către avocați specializați. Astfel, din punct de vedere normativ, se consideră mai reușit cuprinsul Standardului indicat în varianta inițială a proiectului transmis spre examinare la etapa de avizare.	Se acceptă. Standardul a fost redenumit, revizuit și expus după cum urmează: ”Consilierea juridică – standardul 14 37. Centrul asigură servicii de consiliere juridică, menite să informeze și să orienteze beneficiarii cu privire la drepturile, obligațiile și consecințele juridice ale comportamentului violent, precum și la măsurile legale aplicabile în cazurile de violență în familie. 38. Rezultatul scontat: Beneficiarii dispun de cunoștințe de bază privind cadrul legal relevant, înțeleg consecințele faptelor comise, obligațiile care decurg din ordonanțele de protecție și măsurile dispuse de instanța de judecată și sunt capabili să acționeze în conformitate cu legea. 39. Indicatorii de realizare: 39.1. Serviciile de consiliere juridică sunt oferite de către un jurist, angajat al Centrului sau colaborator extern, în baza unui contract sau parteneriat de cooperare. 39.2. Consilierea juridică are caracter informativ și orientativ și nu substituie reprezentarea juridică în fața organelor de urmărire penală, instanței de judecată sau altor autorități. 39.3. Domeniile minime de informare juridică includ:

		39.3.1. cadrul legal privind prevenirea și combaterea violenței în familie și violenței față de femei; 39.3.2. răspunderea penală și contravențională pentru actele de violență; 39.3.3. legislația familiei și drepturile membrilor familiei; 39.3.4. reglementările privind asigurarea medicală, socială și dreptul la asistență juridică garantată de stat; 39.3.5. regimul ordonanțelor de protecție, obligațiile beneficiarului și consecințele nerespectării acestora. 39.4. Consilierea juridică se realizează în spații care asigură confidențialitatea, siguranța și demnitatea beneficiarilor. 39.5. Centrul pune la dispoziția beneficiarilor materiale informative privind drepturile și responsabilitățile legale, într-un format accesibil, la sediu și/sau online. 39.6. În cazurile care necesită acțiune juridică complexă, Centrul asigură referirea beneficiarilor către serviciile de asistență juridică garantată de stat sau către avocați specializați, conform procedurilor interne. 39.7. Consilierea juridică este consemnată în fișa beneficiarului și în Planul individualizat de asistență, indicând domeniul de informare și recomandările oferite.”
	133. La Standardul 18, dispoziția subpct. 51.4.2, se va expune după cum urmează: „51.4.2. Supervizorul extern nu se află în relații ierarhice, contractuale sau în alte situații care ar putea genera un conflict de interese cu personalul supervizat.”	Se acceptă. Norma a fost ajustată.
	134. La Standardul 20, deși potrivit subpct. 57.9, prestatorul urmează să dispună de un Regulament de	Se acceptă.

		ordine internă, în cadrul Regulamentului-cadru nu se regăsesc norme ce reglementează procedura de aprobare a actului nominalizat.	Standardul a fost clarificat. Centrul va dispune de un Regulament de ordine internă, aprobat prin ordinul/dispoziția conducătorului, respectarea căruia este obligatorie pentru personal, beneficiari, voluntari și alți vizitatori ai Centrului.
	135.	La Standardul 23: În cuprinsul subpct. 66.2 și 66.3 se utilizează noțiuni distincte – „managerul de caz” și, respectiv, „consilierul de caz”. În acest sens, în vederea neadmiterii unor neclarități, se recomandă uniformizarea terminologiei utilizate în tot cuprinsul proiectului.	Se acceptă. Normele au fost uniformizate, prin păstrarea mențiunilor privind consilierul de caz.
	136.	La subpct. 66.4, se va concretiza denumirea expresă a sistemului informațional în care urmează a fi introduse datele corespunzătoare.	Se acceptă. Au fost operat mențiuni privind sistemul informațional social gestionat de Ministerul Muncii și Protecției Sociale (eSocial).
	137.	La lista contrasemnatarilor hotărârii Guvernului, cuvântul „Ministra” se va substitui cu cuvântul „Ministrul”.	Se acceptă.
Centrul Național Anticorupție <i>Raport de Expertiză Anticorupție</i> Nr. EHG25/11060 din 17.12.2025	138.	Proiectul de hotărâre a Guvernului cu privire la modificarea hotărârii Guvernului nr.496/2014 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a Centrului de Asistență și Consiliere pentru Agresorii Familiali și a standardelor minime de calitate (număr unic 877/MMPS/2025) a fost elaborat de către Ministerul Muncii și Protecției Sociale. Autorul a prezentat Sinteza avizelor parvenite în cadrul procesului de consultare publică a proiectului de către autoritățile responsabile de implementarea prevederilor conținute în proiect/instituțiilor interesate, fapt ce denotă caracterul definitiv al acestuia și întrunirea condițiilor stabilite de prevederile art.28 din Legea integrității nr.82/2017.	Am luat act.

	În procesul de promovare a proiectului, au fost respectate rigorile de asigurare a transparenței decizionale statuate de prevederile art.8 lit.a)-d) din Legea nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional. Nota de fundamentare a proiectului a fost întocmită cu respectarea exigențelor de tehnică legislativă statuate de prevederile art.30 lit.a)-f) din Legea cu privire la actele normative nr. 100/2017. Totodată, proiectul reglementează în mod adecvat activitatea agenților publici și a entităților publice implicate în prevenirea și combaterea violenței în familie, fără a aduce atingere drepturilor fundamentale ale omului. Implementarea prevederilor propuse poate contribui la realizarea interesului public vizat de proiect, fapt care nu este detrimentul interesului public general în sensul prevederilor Legii integrității nr. 82/2017.	
--	--	--

Ministră

Natalia PLUGARU